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Jeg har endvidere forelagt spørgsmålet for 
økonomiministeren, der har svaret følgende: 

»Danmarks Statistiks hovedopgave er at ind- 
samle, bearbejde og offentliggøre statistiske 
oplysninger om samfundsforholdene, herunder 
erhvervslivets forhold. Denne opgave kan ikke 
løses uden indberetninger fra erhvervsvirksom- 
hederne. 

Danmarks Statistiks styrelse, der træffer 
beslutning om Danmarks Statistiks arbejdsplan, 
forsøger løbende ved fastlæggelse af arbejds- 
program at reducere indberetningsbyrden 
under samtidig hensyntagen til kvaliteten af 
statistikken og til brugerbehovene. 

I forbindelse med regeringens tiltag for at let- 
te de administrative byrder for de mindre virk- 
somheder arbejder Danmarks Statistik bl.a. med 
etablering af et centralt virksomhedsregister, én 
indberetning af regnskabsdata og reduktion af 
respondentbyrden. 

I de fleste skemabaserede statistikker udela- 
des de små enheder. Den nedre grænse varierer 
fra tælling til tælling. I varestatistikken for indu- 
strien, som virksomheden, der refereres til i 
begrundelsen for spørgsmålet, indberetter til, er 
den nedre grænse for indberetningspligt således 
10 beskæftigede. 

De fleste tællinger er udsnitstællinger, hvor 
kun en stikprøve spørges. Normalt spørges alle 
store virksomheder, medens små og mellemsto- 
re virksomheder indgår med faldende sandsyn- 
lighed. Danmarks Statistik analyserer løbende 
mulighederne for at reducere stikprøvernes 
størrelse og har eksempelvis besluttet fra 1997 at 
nedskære stikprøven til detailomsætningsin- 
dekset til det halve, dvs. fra 5.000 virksomheder 
til 2.500 virksomheder. For at fordele indberet- 
ningsbyrden udskiftes stikprøven normalt med 
få års mellemrum. 

Hvis det er muligt, anvender Danmarks Stati- 
stik oplysninger fra administrative kilder i ste- 
det for spørgeskemaer fra virksomhederne, og 
Danmarks Statistik er et af de statistikkontorer i 
verden, der er nået længst i denne henseende. 
En undersøgelse af mulighederne for at erstatte 
indberetninger af regnskabsdata til forskellige 
administrative myndigheder -  herunder til 
Danmarks Statistik -  med én indberetning, der 
skal tilfredsstille alle administrative myndig- 
heders behov, er iværksat. Ifald resultatet er 
positivt, vil en separat indberetning af disse 
regnskabsstatistiske oplysninger til Danmarks 
Statistik kunne undværes. 

Med etableringen af Det Centrale Virksom- 
hedsregister -  CVR -  og den deraf følgende ind- 
førelse af et entydigt identifikationsnummer og 
kvalitetshøjning af grundoplysningerne om 
erhvervsvirksomhederne vil Danmarks Stati- 
stiks muligheder for at anvende administrative 
kilder samt for reduktion af udsnitsstørrelserne 
bliver større, og indberetningsbyrden vil derfor 
kunne reduceres. Tilsvarende vil den højere 
kvalitet af grunddata betyde, at Danmarks Stati- 
stiks undersøgelser med henblik på at sikre 
kvaliteten af grunddata vil kunne reduceres 
kraftigt. 

En væsentlig metode til reduktion af indbe- 
retningsbyrden er ud over spørgeskemaer på 
papir at benytte andre -  elektroniske -  indberet- 
ningsformer. Danmarks Statistik anvender eks- 
empelvis elektroniske spørgeskemaer (Edicom) 
i udenrigshandelsstatistikken, og elektroniske 
indberetninger, hvor indberetningerne fås fra 
virksomhedernes eller deres servicebureaus 
interne informationssystemer, anvendes i løn- 
statistikken. Danmarks Statistik ser i denne 
sammenhæng specielt EDI som en hensigts- 
mæssig mulighed som indberetningsform for 
mange: respondenter og følger derfor udviklin- 
gen inden for dette område nøje.« 

Spm. nr. S 1055 

Til boligministeren (16/1 96) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Vil ministeren give erstatning til boligejere, der 
har betalt for meget i skat på grund af omfatten- 
de fejl i BBR-registeret?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 1054. 

Foreløbigt svar (22/1 96) 

Boligministeren (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg har anmodet Told- og Skattestyrelsen om 
bidrag til besvarelsen af spørgsmålet, og jeg vil 
vende tilbage med en endelig besvarelse, når 
bidraget er modtaget. 


